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Abstrakt

Název: Využití kompenzačních cvičení u fotbalistů ve sportovním středisku mládeže

Cíle: Cílem práce je zjištění nejčastěji se vyskytujících svalových dysbalancí a

vytvoření kompenzačního programu pro hráče fotbalu v kategorii mladších

žáků U12 a U13 ve sportovním středisku mládeže.

Metody: Základem výzkumu bylo provedení diagnostiky hráčů pomocí testovacích

cviků, které se zaměřovaly na výskyt svalových dysbalancí a chybných

pohybových stereotypů dle Bursové (2005), Hoškové & Matoušové (2007) a

Bursové et al. (2003). Zjišťování bylo zajištěno pomocí vybraných funkčních

svalových testů, které byly aplikovány v rámci vstupního a výstupního měření.

Správné provedení cviku bylo hodnoceno číslem 1. Chybné provedení bylo

hodnoceno číslem 2. Po vstupním měření a zhodnocení míry svalových

dysbalancí byl navržen kompenzační program, jehož primárním úkolem bylo

docílit odstranění či zmírnění svalových dysbalancí jednotlivých hráčů.

Závěrečné měření bylo použito pro ověření efektivity sestaveného

kompenzačního programu. V práci byl použit jednovýběrový neparametrický

Wilcoxonův test, jehož úkolem bylo potvrzení platnosti použitých testů.

Výsledky: Vzhledem k tomu, že došlo ke zlepšení výsledků vybraných probandů ve

většině testovacích cvičení v rámci výstupního měření, byl navržený

kompenzační program shledán jako efektivní.

Klíčová slova: fotbal, kompenzační cvičení, svalové dysbalance, posilovací cvičení,

protahovací cvičení, kompenzační programy, sportovní středisko mládeže

Abstract

Title: Use of compensatory exercises for footballers in the youth sports center

Objectives: The aim of the work is to identify the most common muscle imbalances and to

create a compensation program for football players in the category of younger

students U12 and U13 in the youth sports center.

Methods: The research was based on the diagnosis of players using test exercises, which

focused on the occurrence of muscle imbalances and erroneous movement

stereotypes according to Bursová (2005), Hošková & Matoušová (2007) and

Bursová et al. (2003). Detection was provided by selected functional muscle

tests, which were applied in the input and output measurements. Correct

performance of the exercise was evaluated as number 1. Incorrect performance

was evaluated as number 2. After the initial measurement and evaluation of the

degree of muscle imbalances, a compensation program was designed, whose

primary task was to eliminate or alleviate muscle imbalances of individual

players. The final measurement was used to verify the effectiveness of the

compiled compensation program. A one - sample nonparametric Wilcoxon test

was used in the work, the task of which was to confirm the validity of the used

tests.

Results: Due to the fact that the results of selected probands improved in most of the test

exercises within the output measurement, the proposed compensation program

was found to be effective.

Keywords: football, compensatory exercises, muscle imbalance, fitness exercises, stretching

exercises, compensation programs, youth sports center
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1 ÚVOD

Jako Grassroots trenér mládeže FAČR pro okres Tábor a zároveň učitel tělesné výchovy

na ZŠ Tábor, Zborovská 2696, ve které jsou vyučovány sportovní třídy se zaměřením na

fotbal, se často potkávám s nadměrným nebo jednostranně zatíženým svalovým aparátem

svých svěřenců. Toto jednostranné zatížení způsobilo i ukončení mé vlastní fotbalové kariéry.

To mě vedlo i k získání nových poznatků z oblasti zdravotní tělesné výchovy a získání licence

cvičitele zdravotní tělesné výchovy v rámci mého předcházejícího bakalářského studia tělesné

výchovy a sportu na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.

Dlouho jsem si kladl otázku, jak zkvalitnit a zefektivnit tréninkový proces svých žáků.

Výsledkem byla vize zpracovat kompenzační program, který by byl využitelný v rámci hodin

tělesné výchovy sportovních tříd. Tento požadavek byl mnou vznesen vedení školy, které

souhlasilo a umožnilo jeho realizaci.

Výsledky mě následně inspirovaly ke zpracování této diplomové práce, ve které

předkládám návrh, jak efektivně využívat kompenzační cvičení zaměřená na jednostranné

přetížení svalového aparátu vycházející z prostředí fotbalu a jeho nároků na pohybový aparát

v tréninkovém procesu mladých fotbalistů. Zároveň se zde snažím zprostředkovat veřejnosti i

vlastní zkušenosti jakožto hráče, kdy kompenzační cvičení bývají ve fotbalovém prostředí

často opomíjena nebo aplikována v nedostatečném množství, což má za následek růst

svalových dysbalancí a s nimi spojené zdravotní problémy.

Jako vzorek zkoumaných subjektů jsem si vybral skupinu deseti hráčů z kategorie

mladších žáků U12 a U13, hrajících za klub FC Táborsko. Tito hráči jsou tedy ve věku 11 až

13 let a zároveň jsou žáky sportovních tříd 6.S a 7.S na ZŠ Tábor, Zborovská 2696, která jim

zprostředkovává rozšířenou výuku tělesné výchovy.

Výsledkem mé práce by mělo být potvrzení, že jednostranné zatížení a s ním vznikající

svalové dysbalance jsou zásadním problémem v mládežnickém fotbalovém prostředí. Cviky,

které jsem zvolil pro mnou navržený kompenzační program, by měly vést ke snižování

následků jednostranného zatížení a snižování svalových dysbalancí spojených s vykonáváním

fotbalové činnosti, což by mělo vést i ke zvyšování výkonnosti hráčů.

Zařazením těchto časově nenáročných kompenzačních cvičení do tréninkového procesu

by mělo docházet k celkovému zkvalitňování tréninkového procesu v mládežnickém

fotbalovém prostředí.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Fotbal

2.1.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je kolektivní, sportovní branková hra, při níž se dvě družstva o 11 hráčích snaží

při zachování pravidel vstřelit soupeři co největší počet branek a současně jich co nejméně

obdržet. Samotná hra se uskutečňuje v konkrétním utkání, které je charakterizováno určitým

dějem a dodržováním objektivně platných pravidel. Na našem území patří k nejoblíbenějším

sportovním aktivitám. Na profesionální úrovni má i ekonomickou a politickou funkci. Stejně

tak může sloužit jako ideální forma aktivního odpočinku a zábavy v rámci rekreačních aktivit

(Votík et al., 2011).

Herní zatížení je určováno objemem, intenzitou a složitostí činností v průběhu utkání.

Výsledky posledních analýz utkání nejlepších světových mužstev dokazují, že hráči v

průběhu utkání překonají v závislosti na jejich místě v sestavě přibližně 10 000 – 13 000 m

(Stolen et al., 2005).

Fotbal na výkonnostní úrovni se vyznačuje vysokými nároky na hráče i trenéry, a to jak

na úrovni profesionální, tak i amatérské. Moderní fotbal vyžaduje od všech aktérů velkou

míru nasazení, koncentrace a připravenosti na utkání. Jen tak je možné splnit co nejlépe

technické, kondiční a taktické výkonnostní požadavky. U hráčů je proto nutné rozvíjet širokou

škálu schopností, jako například vytrvalost, houževnatost, reakční rychlost, chování v

osobních soubojích a psychickou odolnost (Frank, 2006).

2.1.2 Historické kořeny fotbalu

Historické kořeny fotbalu sahají až do staré Číny a Egypta. Počátky fotbalu je možno

dohledat už 2500 let př. n. l. v čínské hře tsu-chu. Z moderního pohledu je za kolébku fotbalu

považována Anglie, s nově vypracovanými pravidly v polovině 19. století. V roce 1863

zakládá jedenáct fotbalových klubů fotbalovou asociaci a v platnost vcházejí i první oficiální

pravidla fotbalu. Základy současného fotbalu se tak začaly šířit po celém světě. Roku 1904

byla založena Mezinárodní fotbalová asociace – Féderation Internationale de Football

Association (FIFA). V roce 1930 se v Uruguayi konalo první mistrovství světa, kterého se

zúčastnilo třináct států. V současné době má FIFA přes 200 členů, kteří se sdružují dle

kontinentů – Evropa, Afrika, Jižní Amerika, Severní Amerika, Asie, Austrálie a Oceánie

(Ježek & Ježek, 1999).
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Český fotbal se začal formovat už za Rakouska – Uherska. Po vniku Československa

se začal rozvíjet velmi rychlým tempem. Brzy se dočkal mezinárodních úspěchů, a to jak na

klubové úrovni, tak hlavně na úrovni národního mužstva. Mezi hlavní úspěchy patřilo

Mistrovství světa v letech 1934, 1962 a 1990. Největším úspěchem na Mistrovství Evropy


[…]


Vybraní žáci k těmto vyšetřením přistupovali velmi zodpovědně, což lze přičítat tomu, že se

jedná o žáky výběrových sportovních tříd, u kterých se odráží disciplinovanost nutná pro

dosažení výborných sportovních výkonů v rámci jejich sportu, tedy fotbalu.

Průběh celého 5 měsíčního kompenzačního programu byl z mé strany hodnocen

pozitivně. Časový úsek 15 minut byl vzhledem k udržení pozornosti žáků optimální, protože
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v tomto časovém rozmezí se žáci dokázali plně koncentrovat na správné provedení cviku.

Poměrně krátký časový úsek věnovaný kompenzačnímu cvičení v rámci jedné cvičební

jednotky byl kompenzován frekvencí opakování tohoto cvičebního bloku 3 krát týdně.

Celkový čas strávený kompenzačním cvičením v rámci jednoho týdenního mikrocyklu tvořil

45 minut. Tento program byl žákům předložen i v elektronické podobě, aby jej mohli

vykonávat i v době prázdnin nebo státních svátku tak, aby byla co nejlépe zachována

frekvence 3 cvičebních bloků v rámci jednoho týdne. Nastavení těchto krátkých cvičebních

cyklů jsem vybral v rámci vlastní zkušenosti z praxe učitele tělesné výchovy a trenéra fotbalu

tak, aby mohl tento kompenzační program být vložen do hodin tělesné výchovy nebo

fotbalových tréninkových jednotek bez výrazného narušení plnění školního vzdělávacího

programu a možnosti plnění dílčích bodů tréninkového plánu. Jestliže použiji teorii Dovalila

(2002), podle které se mohou začít pozitivní změny projevovat již po 6 týdnech cvičení, tak

lze tento program využívat i v menších časových úsecích, či nahodile v průběhu celého

školního roku nebo fotbalové sezóny.

Celý kompenzační program přinesl velmi pozitivní výsledky, a proto jsem s jeho

použitím velmi spokojen. I nadále jej zařazuji do hodin tělesné výchovy sportovních tříd.

Podobné ohlasy má jeho zavedení i u mých ostatních kolegů a učitelů TV, kterým jsem tento

program předložil pro inspiraci a možné začlenění do jejich vyučovacích hodin. Kladné

hodnocení se mi dostalo i ze strany fotbalových trenérů mládeže FC Táborsko, kteří tento

program využívají i ve svých vlastních tréninkových jednotkách.

Kromě fyzicky znatelných zlepšení přinesl program i zlepšení v oblasti psychosociální,

které jsem zaznamenal ve změně chování jednotlivých probandů, zejména jejich zvýšeným

zájmem o správné fungování a vnímání vlastního těla, které jsem doposud v rámci své praxe

s nimi nezaznamenal.
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8 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem shrnul základní poznatky z problematiky jednostranného

zatěžování v mládežnických fotbalových kategoriích. V rámci svého výzkumu jsem po

vstupním otestování vybraných mladých fotbalistů a zároveň žáků sportovních tříd na

základní škole vytvořil kompenzační program určený kategoriím mladších žáků U12 a U13,

který jsem aplikoval po dobu 5 měsíců. Poté jsem tyto vybrané fotbalisty znovu otestoval

stejnými cviky a zjistil, že mnou navržený kompenzační program je efektivní, když dokázal u

vybraných jedinců kompenzovat řadu svalových dysbalancí.

Fotbal je krásný sport, proto je jeho oblíbenost po celém světě obrovská. Ale jako každý

jiný sport přináší i svá úskalí, a to například právě v podobě jednostranného zatížení

v důsledku vykonávání fotbalové činnosti jako takové. Právě jednostranné zatížení a

nedůsledná kompenzace v tréninkovém prostředí fotbalu měli podíl i na mém vlastním

nuceném ukončení fotbalové kariéry.

S těmito problémy se setkávám i nadále, tentokrát v roli mládežnického trenéra a učitele

tělesné výchovy. Správný zdravotní tělesný vývoj bývá často opomíjen a zcela zastíněn

potřebou zvyšování výkonu a dovedností mladých sportovců. Tato problematika mě zajímala

už od mého ukončení aktivní kariéry z důvodu zranění. Proto jsem se také rozhodl studovat

obor tělesná výchova sport a nadále se věnovat sportu jako trenér.

Jeden ze svých dílčích cílů jsem naplnil zpracováním této práce. Doufám, že můj výzkum

a mnou navržený kompenzační program poslouží pro další účely a pomůže alespoň trochu

zkvalitnit práci s mladými talentovanými fotbalisty tak, aby co největší procento mladých

hráčů nemuselo předčasně končit s tímto krásným sportem z důvodu různých zranění a

nedokázalo tak naplno projevit svůj talent. Kolik potencionálně možných velmi talentovaných

fotbalistů nedokázalo vinou těchto příčin projevit své vlastní schopnosti typů Ronalda,

Messiho, Pelého, či Maradony? O kolik takto talentovaných hráčů světový fotbal přišel? To

už asi dnes nezjistíme, ale můžeme alespoň zapracovat na zlepšení práce s fotbalovou mládeží

a zamezit tak zbytečnému plýtvání s vlastním zdravím a talentem.
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Seznam zkratek

ATP – Adenosintrifosfát

CP – Kreatinfosfát

ČR – Česká republika

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FC – Football Club (Fotbalový klub)

FIFA – Mezinárodní fotbalová federace

GTM – Grassroots trenér mládeže

KFS – Krajský fotbalový svaz

OFS – Okresní fotbalový svaz

SCM – Sportovní centrum mládeže

SpSM – Sportovní středisko mládeže

TJ – Tréninková jednotka

TV – Tělesná výchova

UEFA – Evropská fotbalová asociace

ZŠ – Základní škola
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