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 Richard Florián, předkládá k obhajobě diplomovou práci na téma: „Využití
kompenzačních cvičení u fotbalistů ve sportovním středisku mládeže“.

Autor si zadal práci na naší katedře v červnu 2019. Pro seznámení s problematikou
prostudoval téměř 60 literárních zdrojů, z nichž sestavil poměrně poučnou, obsahově
odbornou vstupní část své diplomové práce. Diplomant pravidelně práci konzultoval a svojí
připraveností jednotlivých kapitol prozrazoval vztah, zájem až zaujatost ke zvolenému
tématu. O to víc si předložené práce vážím, neboť Richard Florián pracuje jako učitel na
základní škole v Táboře s rozšířenou výukou tělesné výchovy a současně působí jako trenér
fotbalu v kategorii mladších žáků ve sportovním středisku mládeže.

Cíl a úkoly práce si autor formuloval sám. Práce má logické členění, je přehledná a
obsahově správně sestavená. Naměřené výsledky jsou přehledně prezentovány a to včetně
grafického znázornění a tabulek. V diskuzi správně a výstižně odpovídá na jednotlivé
hypotézy. Současně porovnává výsledky své práce s jinými autory, tak jak je v diskuzi
požadováno.

Spolupráce při řešení byla velmi dobrá, řadu vzniklých problémů dokázal řešit
samostatně, svědomitě, bez odkladu. Téma považuji za stále aktuální a v praxi velmi
potřebné.

Otázky k obhajobě:

1) Změnil byste nyní něco ve Vámi navrženém a realizovaném kompenzačním
programu?

2) Zařadil byste ještě na základě nynějších zkušeností, nějaký další testovací cvik na
zjištění zkrácených a oslabených svalů či chybných hybných stereotypů?

Závěr:

Posluchač kombinovaného studia TVS Richard Florián splnil veškeré požadavky,
které jsou kladeny na diplomovou magisterskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení: dle průběhu obhajoby.

10. 6. 2020 PaedDr. Květa Prajerová, CSc.